
I
--~
COMUNE DI NAPQU

DIREZIONE MUNICIPALITÀ 5
ARENELLA VOMERO

Servizio Attività Tecniche

ORDINANZA N. 07 DEL 22/07/2014

PROGRESSIVO
ANNUALE

23 LUG. 2014

336PROG. n , , ..

OGGETTO: istituzione di un dispositivo di traffico temporaneo in via Camaldolilli, nel tratto
compreso tra via Gabriele Jannelli (traversa Acquedotto Campano) c via Vicinale
AgnolelIa, per l'esecuzione di lavori di ripavimentazione stradale

IL DIRIGENTE

Premesso che:
),. questo Servizio ha programmato l'esecuzione di un intervento straordinario per la ripavimentazione

stradale di via Camaldolilli, nel tratto compreso tra via Gabriele Jannelli (traversa Acquedotto
Campano) a valle e via Vicinale Agnolella a monte, per complessivi 1200 metri lineari, giusta Delibera
di Giunta Comunale di approvazione del progetto esecutivo n. 1808 deI12!11/2010;

),. il tratto di strada interessato dai lavori è classificato a valenza municipale, ai sensi della deliberazione
del Consiglio Comunale n. 68 del 21 settembre 2005.

Considerato che, allo scopo di ridurre il più possibile il disagio alla popolazione derivante dall'esecuzione
dei lavori, si è convenuto di effettuare l'intervento in parola nei mesi estivi, abitualmente meno
interessati dal traffico cittadino, e di completare lo stesso prima della ripresa delle attività scolastiche;

Letto il verbale del sopralluogo congiunto del 17/07/2014 eseguito con i rappresentanti del S.A.T.
Municipalità 5, del Servizio Mobilità Sostenibile, della Polizia Locale U.O. Vomero e dell'impresa
Soc. SO.GE.ED. Sr.l., esecutrice dei lavori, nel corso del quale si è stabilito:
• l'impossibilità di eseguire i lavori a traffico aperto, in considerazione delle dimensioni strutturali

della strada (larghezza massima 5 metri) e dell'ingombro dei mezzi d'opera;
• la necessità di prevedere 3 distinte fasi operative:

I FASE - fresatura
Detti lavori avranno inizio il giorno 30/07/2014 e si protrarranno per circa 24 ore lavorative (max.
3 giorni). L'intervento prevede la cantierizzazione per tratti di almeno 400 metri lineari. In questa
fase si rende necessario istituire, sull'intero tratto interessato dai lavori, il divieto di transito a tutti
gli autoveicoli e motoveicoli, ad eccezione dei residenti e dei mezzi di soccorso e di polizia che
potranno circolare a monte e a valle di ogni tratto di volta in volta cantierato ed interessato dai
lavori.
Il FASE - livellamento ebiusini c griglie
Detti lavori avranno inizio non appena terminata la fase di fresatura e si protrarranno per circa 15
giorni lavorativi. L'intervento prevede la cantierizzazione per tratti di almeno 200 metri lineari. In
questa fase si rende necessario prorogare il divieto di transito di cui alla I FASE.
III FASE - ripavimenrazione
Detti lavori inizieranno (causa chiusura dell'azienda di produzione del conglomerato bituminoso)
nei primi giorni di settembre e termineranno comunque prima della ripresa delle attività
scolastiche. L'intervento avrà la durata di almeno 2 giorni lavorativi. Durante tale fase è necessaria
la chiusura totale al traffico veicolare dell'intero tratto di strada interessato dai lavori, con divieto di
transito anche per i residenti e gli altri aventi diritto, al fine di consentire al conglomerato
bituminoso di raffreddarsi e di compattarsi adeguatamente. I residenti e gli altri aventi diritto
potranno tuttavia transitare durante le ore notturne.

• di riaprire, nel periodo di fermo del cantiere (seconda metà di agosto), l'intero tratto di strada (con
fondo fresato) ai soli residenti ed ai mezzi di soccorso e di polizia; W



Visto che il dispositivo di traffico temporaneo da attuarsi col presente atto è stato approvato nella seduta del
22/07/2014 dalla "Conferenza Permanente dei Servizi per la organizzazione dei piani di traffico
relativi alla attuazione dei cantieri di lavoro e manifestazioni";

Letto il Decreto Ministeriale 10107/2002 "Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati
per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo" che l'impresa esecutrice dei lavori
avrà cura di attuare;

Visti il decreto legislativo 28511992 e il decreto legislativo 267/2000;

ORDINA

ISTITUIRE, in via CamaldolilIi, nel tratto compreso tra via Gabriele Jannelli (traversa Acquedotto
Campano) e via Vicinale Agnolella, la seguente disciplina provvisoria di traffico:

• divieto di transito a tutti i veicoli e motoveicoli dal 30107/2014 al 15/08/2014, ad eccezione dei
residenti e dei mezzi di soccorsa e di polizia che potranno circolare a monte e a valle di ogni tratto di
strada di volta in volta cantierato ed interessato dai lavori;

• divieto di transito a tutti i veicoli e motoveicoli dal 16/08/2014 al 31/0812014, ad eccezione dei
residenti e dei mezzi di soccorso e di polizia che potranno circolare sull'intero tratto di strada (con
fondo fresato);

• divieto di transito a tutti i veicoli e motoveicoli dal 01/09/2014 al 08/09/2014, ad eccezione dei
residenti e degli altri aventi diritto che potranno circolare, solo durante le ore notturne, sull'intero
tratto di strada interessato dai lavori.

L'impresa esecutrice dei lavori è obbligata alla realizzazione del piano di segnalamento in adeguamento al
predetto dispositivo di traffico nonché, a conclusione dei lavori, al ripristino della segnaletica preesistente.

È demandato al Servizio Autonomo Polizia Locale l'adozione di ogni altro provvedimento di carattere
contingente ritenuto necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale.

Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza
Pubblica previsti dall'art.l2 del decreto legislativo 28511992, per l'esatta osservanza della presente
ordinanza.

Per quanto previsto dall'art.3 comma 4 della legge 24111990 si avverte che avverso la presente ordinanza è
ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua pubblicazione ovvero il
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Il Dirigente
del S.A.T. Municipalità 5

AIT~-J ezzì



Pag.n'3

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Progressivo Annuale n.336 del-2-3 UJG 201~

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE

Segreteria della Giunta Comunale

Si attesta che la pubblicazione del presente atto,

ai sensi dell'art. 10, comma 1, del D.Lgs. 267/00,

2 3 LUG. 2014ha avuto inizio i1__~,---,,='-.::.:..:....: _

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

132> --


